
GJUHË LATINE 
 

Emërtimi i 
lëndës/ modulit 

Gjuhë latine 

Tipi i 
veprimtarisë/ 
disiplines 

D: Disiplinë me zgjedhje 

Viti/ Semestri Viti I,                                                                                                    Semestri II 
Ngarkesa në orë - 
ECTS 

30 orë në auditor/ 45 orë jashtë auditorit 
3 ECTS 

Leksione       Orë 
Laborator     Orë 
Seminar        Orë 

 15  
  - 
 15 

Emri dhe 
kualifikimi i 
pedagogut 

• Nermin Basha 
• Leonard Xhemani 

Objektivi i 
programit 
 

Të njihet me fonetikën, sistemin emëror, foljor, mbiemrin etj. të gjuhës latine, 
me qëllim që të përvetësojë, të kuptojë, të lexojë dhe të shkruajë drejt dhe pa 
gabime emërtimet e gjithë sistemit terminologjik, anatomik, klinik, biologjik,     
botanik, farmakologjik, kimik, psikiatrik, etj. Të hartojë qartë recetën në tërë 
elementet e saj. 

Programi 
 

Fonetika. Gjatësia dhe shkurtësia e zanoreve. Morfologjia.  
Folja.  
Lakimi i dytë.  
Mbiemri.  
Pjesa latine e recetës. Receta dhe ndërtimi i saj.  
Folja (vazhdim, trajta pësore).  
Termat dhe terminologjia mjekësore greko-latine. Lakimi i tretë. Emrat e gjinisë 
mashkullore të lakimit të tretë. Emrat e gjinisë femërore të lakimit të tretë. Emrat 
e gjinisë asnjanëse të lakimit të tretë. Fjalëformimi.  
Mbiemrat e lakimit të tretë. Pjesorja e kohës së tashme veprore. Mënyra lidhore.  
Lakimi i katërt.  
Lakimi i pestë.  
Shkallët e krahasimit të mbiemrave. Pjesorja e kohës së kryer pësore.  
Numërorët. Ndajfolja. Shkurtimet më të zakonshme të recetave. 

Format dhe 
metodat e 
mësimdhënies 

Shpjegimi dhe bashkëbisedimi përmes ushtrimeve me shkrim dhe me gojë. 

Mënyra e 
vlerësimit të 
studentëve 

Provim me shkrim. 

Literatura Leksione të shkruara nga pedagogu i lëndës. 
Detyrimet e 
studentit për 
lëndën 

 

 
 
 
 
 


